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Anotace

Cílem diplomové práce s názvem „Věroučné články Církve adventistů sedmého dne:

teologická diskuze o jejich povaze, úloze a uspořádání v posledních 25 letech“ je

představit, jak se v posledním čtvrtstoletí teologové z prostředí Církve adventistů

sedmého dne vyjadřovali k povaze, úloze a uspořádání věrouky své církve. Součástí cíle

práce je zmíněnou diskuzi uvést v souvislostech věroučných prohlášení a

hermeneutických zásad adventistů sedmého dne. První část diplomové práce nejdříve

sleduje zásadní milníky vývoje adventistické věrouky a základní hermeneutická

východiska adventistů sedmého dne. Druhá část práce poté podrobně mapuje, jak

odpovídají adventističtí teologové na otázky – co věroučné články jsou, proč je mít a jak

je uspořádat.

Klíčová slova

věrouka, Církev adventistů sedmého dne, teologie, hermeneutika

Abstract

The aim of the diploma thesis called „The Fundamental Beliefs of the Seventh-day

Adventist Church: Theological Debate about their Nature, Role, and Arrangement in the

Last 25 Years“ is to present what theologians from the Seventh-day Adventist Church

have written about nature, role and arrangement of the fundamental beliefs of their

church in the last quarter century. Another paper’s aim is to introduce the mentioned

debate in the context of Seventh-day Adventist doctrinal statements and hermeneutical

principles. The first part of the diploma thesis deals with main landmarks of

Seventh-day Adventist doctrinal statements and hermeneutical basis for their doctrine.

The second part describes in detail how Seventh-day Adventist scholars answer the

questions of what are the fundamental beliefs, why should the church hold them and

how to arrange them.
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Úvod

Církevní historik George Knight a systematický teolog Rolf Pöhler patří mezi

výrazné osobnosti adventistické teologie, které se podrobně zabývaly věroučným

vývojem Církve adventistů sedmého dne. George Knight dějiny adventistické církve

rozděluje v knize „Hledání identity“ do čtyř hlavních období, přičemž jednotlivé časové

úseky vystihuje otázkou (nebo tvrzením):1

 Co je v adventismu adventistické? (1844-1885)

 Co je v adventismu křesťanské? (1886-1919)

 Co je v adventismu fundamentalistické? (1919-1950)

 Adventismus v teologickém napětí (1950 – současnost)

Rolf Pöhler v závěru své dizertační práce o věroučném vývoji Církve adventistů

sedmého dne napsal: „Současný adventismus je charakteristický přibývající růzností

pohledů – kéž by jen v západním světě. Ačkoliv byla existence protichůdných názorů

ohledně věroučných otázek obvykle zlehčována, pokud ne popírána, je už příliš zřejmá

na to, aby se dále přehlížela.“2 Oba badatelé poukazují na teologicko-věroučnou krizi,

která je v Církvi adventistů sedmého dne stále přítomná.3 Rolf Pöhler v závěru své

dizertační práce z roku 1995 dodává: „Pouze čas odhalí, jak si adventisté poradí

s příležitostmi i nebezpečími obsaženými v této nové situaci a zda se dopracují a udrží

‚jednotu v mnohosti‘.“4 Zmíněná slova dělí od současnosti pětadvacet let. Předložená

diplomová si klade za cíl zmapovat diskuzi adventistických teologů ohledně povahy,

smyslu a uspořádání (nikoliv obsahu) církevní věrouky od roku 1995 až po současnost.

Dále se snaží zasadit zkoumanou diskuzi do základních souvislostí věroučných

stanovisek a hermeneutických východisek adventistické církve. Vypracovaná „mapa“

tak jedním dílkem přispěje do mozaiky odpovědí na otázku, co doposud čas „poodhalil“

o tom, jak se adventisté sedmého dne v posledních letech vypořádávají s

církevní věroukou.

1 KNIGHT, George. Hledání identity. Praha: Luxpress, 2007, s. 5-6. ISBN 978-80-7130-136-3.

2 PÖHLER, Rolf. Continuity and Change in Adventist Teaching. Frankfurt am Main: Lang, 2000, s. 251.

ISBN 978-3-631-33200-9.

3 Teologické napětí se projevuje například v otázce, zda mají být ženy ordinovány do plné kazatelské

služby. Viz například BARNA, Ján. Ordination of Women in Seventh-day Adventist Theology. Belgrade:

Preporod, 2012. ISBN 978-86-423-0358-1.

4 PÖHLER, Rolf. Continuity and Change in Adventist Teaching. Frankfurt am Main: Lang, 2000, s. 251.

ISBN 978-3-631-33200-9.
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Obsah předložené práce je rozdělen do dvou hlavních částí. První část je

historicko-hermeneutická. Nejdříve jsou představeny zásadní věroučné milníky Církve

adventistů sedmého dne, po nichž následuje přehled východisek adventistické

hermeneutiky zaměřený na přístup k Písmu a k prorockému daru Ellen G. Whiteové.

Druhá část se zabývá diskuzí adventistických teologů ohledně věroučných článků5 a je

rozdělena do tří hlavních otázek:

 Co věroučné články jsou?

 Proč věroučné články mít?

 Jak věroučné články uspořádat?

Každé z otázek je věnována samostatná kapitola, v níž jsou obsaženy odpovědi

teologů z okruhu Církve adventistů sedmého dne. Druhou část uzavírá stručný přehled

adventistické hermeneutické diskuze ohledně zásady „sola scriptura“, která s vývojem,

obsahem a zněním věrouky sice nepřímo, ale úzce souvisí. Závěr práce obsahuje kromě

shrnutí hlavních poznatků také nástin řešení sporných otázek, které vyplývají ze

zkoumané diskuze ohledně věroučných článků Církve adventistů sedmého dne.

5 Věroučné články, věroučné výroky nebo také věroučné body jsou zaužívaným českým protějškem

anglického spojení „fundamental beliefs“.
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1. Věroučná prohlášení a hermeneutická východiska

1.1. Přehled základních věroučných prohlášení Církve adventistů

sedmého dne

V této kapitole představíme základní milníky věroučných prohlášení adventistů

sedmého dne od roku 1848 až po současnost.6

1.1.1. 1848

Ačkoliv nebyly vyjádřeny písemně a souhrnně, hlavní představitelé sobotních

adventistů se do začátku roku 1848 shodli alespoň na pěti věroučných bodech:7

 Druhý příchod Ježíše Krista bude osobní a viditelný, nastane před miléniem

 22. října 1844 začalo očištění svatyně a Kristus zahájil službu v jejím druhém

oddělení

 Platnost daru proroctví

 Povinnost zachovávat sobotu jako biblický sedmý den

 Nesmrtelnost není vlastností lidské podstaty, dá se získat pouze vírou v Ježíše

1.1.2. 1850

V roce 1850 James White napsal, že „2300 dnů bylo a stále je hlavním pilířem

adventistické víry.“8 Označení „2300 dnů“ je přímým odkazem na učení o nebeské

svatyni založeném na proroctví z knihy Daniel.9

1.1.3. 1851

Od roku 1851 uváděl časopis „The Review and Herald“ na titulní straně biblický

text z knihy Zjevení: „Zde je vytrvalost svatých, kteří zachovávají Boží přikázání

a Ježíšovu víru.“10 Uvedený text „více než kterýkoliv jiný výrok z Písma sloužil jako

6 Vycházíme především ze struktury uvedené v encyklopedickém článku „Doctrinal Statements“ v

NEUFELD, Don, ed. Seventh-day Adventist Encyclopedia. Second Revised Edition. Review and Herald,

1995. ISBN 0-8280-0917-1.

7 KNIGHT, George. Adventismus v proměnách času. Praha: Advent-Orion, 2003, s. 38. ISBN 80-7172-553-

6.

8 WHITE, James. Our Present Position. The Review and Herald. 1850, I(2), s. 13.

9 Pro podrobnější popis učení o nebeské svatyni viz KNIGHT, George. Adventismus v proměnách času.

Praha: Advent-Orion, 2003, s. 27-31. ISBN 80-7172-553-6.

10 Překlad je převzat z Bible: Český studijní překlad. Praha: KMS, 2009. ISBN 978-80-86449-61-6.
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stručné vyjádření jádra víry adventistů sedmého dne.“11 Výrazem „Ježíšova víra“ se

rozuměl celý Nový zákon.12

1.1.4. 1853

V roce 1853 se baptisté sedmého dne obrátili na Jamese Whitea – editora

časopisu The Review and Herald – s otázkou, čemu věří adventisté sedmého dne. James

White napsal: „Můj omezený čas a prostor mi nedovoluje předložit rozsáhlé vyjádření

víry a naděje té části lidí druhého příchodu, kteří zachovávají čtvrté přikázání.“13

Odkázal na „naši“ literaturu, ale přece jen krátce zmínil: „Jako lid jsme pospojováni


[…]


278 Tamtéž, s. 117.
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s ostatními církvemi. Zároveň je však třeba podotknout, že takové rozlišování není

zcela přesné, neboť nic jako „obecné křesťanské učení“ není.279 Odkázat lze pouze na

učení jednotlivých křesťanských církví, které se v určitých bodech protínají. Některé

nauky, které Bruinsma pokládá za obecně „křesťanské“, ve skutečnosti křesťané plně

nesdílejí,280 a naopak body učení, které označuje jako „adventistické“ nejsou příznačné

pouze pro Církev adventistů sedmého dne.281 Přikláníme se proto na stranu Fowlera,

který věroučným článkům rozumí jako celku, jehož dělení na adventistickou a

křesťanskou část je umělé a přináší s sebou církevní i teologické obtíže. Nejzdařilejší

návrh uspořádání věroučných článků podle našeho názoru předložil N. Gulley.

Věroučné články nerozděluje na křesťanské a adventistické, ale přistupuje k nim

christocentricky a jednotlivé věroučné body řadí podle adventistického námětu

„Velkého sporu“. Základním věroučným bodům tak vtiskl narativní povahu, díky které

jsou přehlednější, srozumitelnější a přístupnější.282 Jednotlivé pravdy víry jsou totiž

zarámovány do posloupného uceleného příběhu, ve kterém lze najít místo pro každého

člověka.

279 Světová rada církví (anglicky World Council of Churches) sdružuje více než 500 milionů křesťanů

z 350 církví ve více než 110 zemích a oblastech. Cílem tohoto nejširšího ekumenického hnutí je

křesťanská jednota. Avšak jediný věroučný základ, který všechny sdružené církve spojuje, představuje

pouze první článek Ústavy: „Světová rada církví je společenstvím církví, které vyznávají Pána Ježíše

Krista jako Boha a Spasitele podle Písem, a proto se společně snaží naplnit společné poslání k slávě

jednoho Boha, Otce, Syna a Ducha svatého.“ (Srovnej Světová rada církví. In: Wikipedia: the free

encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2020-07-08]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Světová_rada_c%C3%ADrkv%C3%AD)

280 Například učení o „základních postupech spasení“.

281 Kupříkladu nauka o druhém příchodu.
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Abstrakt

Diplomová práce „Věroučné články Církve adventistů sedmého dne: teologická

diskuze o jejich povaze, úloze a uspořádání v posledních 25 letech“ má dva hlavní cíle.

V první řadě se pokouší zmapovat diskuzi adventistických teologů ohledně církevní

věrouky v období od roku 1995 až po současnost. Dále se práce snaží zasadit zmíněnou

diskuzi do základních historicko-hermeneutických souvislostí Církve adventistů

sedmého dne.

Úvod představuje cíle práce a jejich zdůvodnění. Zmíněn je také metodologický

postup, základní výzkumné otázky a obsahová struktura předložené práce.

V první části práce jsou na základě odborné literatury posloupně ukázány

zásadní věroučná prohlášení Církve adventistů sedmého dne od roku 1848 až po

současnost. Poté se první část zaměřuje na základní hermeneutická východiska

adventistů sedmého dne, která se vztahují k Písmu a spisům Ellen G. Whiteové jakožto

nekanonické prorokyni.

Druhá část práce se již plně věnuje otázce, jak teologové z řad Církve adventistů

sedmého dne vnímají povahu, smysl a uspořádání věroučných článků své církve – tedy,

co věroučné články jsou, proč je mít a jak je uspořádat. V návaznosti na druhou kapitolu

práce je rovněž představena debata ohledně zásady „sola scriptura“.

V závěru jsou shrnuty základní poznatky, které pramení z jednotlivých oddílů

diplomové práce. Práce mimo jiné ukázala, že věroučné články jsou mezi

adventistickými mysliteli živým námětem teologického uvažování a jsou vnímány

veskrze kladně, ačkoliv někteří teologové upozorňují na jejich nedostatky, které se

snaží svými návrhy ke změnám zmírnit či odstranit. Součástí závěru je rovněž návrh

řešení sporných otázek (z pohledu autora diplomové práce), které se postupně

objevovaly ve zkoumané diskuzi ohledně povahy, smyslu a uspořádání věroučných

článků Církve adventistů sedmého dne.
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Summary

The diploma thesis „The Fundamental Beliefs of the Seventh-day Adventist

Church: Theological Debate about their Nature, Role, and Arrangement in the Last 25

Years“ has two main aims. First of all the paper tries to examine the debate of Seventh-

day Adventist theologians about the church’s doctrine since 1995 up to the present

day. The paper’s other effort is to place the examined debate into a historical and

hermenutical context of the Seventh-day Adventist Church.

The introduction presents the aims of the paper, their justification,

methodology, main research issues and content structure of the thesis.

In the first part of the paper are shown the main landmarks of the Seventh-day

Adventist doctrinal statements since 1848 up to the present day. Then the first part

focuses on the elementary hermeneutical principles of Seventh-day Adventist in

relation to the Scripture and the writings of Ellen G. White which is considered as a

non-canonical prophet.

The second part of the thesis deals in detail with question, how theologians from

the Seventh-day Adventist Church understand the nature, role and arrangement of the

Fundamental beliefs of their church. Namely – what the fundamental beliefs are, why

should church hold them and how to arrange them. In connection with the first part of

the paper a debate about the „sola scriptura“ principle is presented as well.

The conclusion sums up the main findings following from the paper’s sections.

Besides other things, the thesis shows that the fundamental beliefs are a lively topic

among adventist thinkers and that they see them positively, although some theologians

point out their deficiency and suggest to make some changes, which would remove or

at least reduce their imperfections. The part of the conclusion is devoted to the

resolution of problematic issues emerging from the examined debate about the

fundamental beliefs from an author’s point of view.