POSUDEK na diplomovou práci

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Benjamín Pavlík

Název diplomové práce: *Věřoučné články Církve adventistů sedmého dne: teologická diskuze o jejich povaze, úloze a uspořádání v posledních 25 letech*

Vedoucí práce: doc. ThDr. Jiří Vogel, Th.D.

Praha, 11. července 2020

Cílem diplomové práce Benjamína Pavlíka je vytvoření mapy diskuze „adventistických teologů ohledně povahy, smyslu a uspořádání (nikoliv obsahu) církevní věrouky od roku 1995 až po současnost“ a zasazení této diskuze do souvislostí s věroukou a hermeneutikou adventismu. Cíle jsou stanoveny jasně, originalita práce je postavena na argumentu chybějícího zmapování diskuze zejména v posledních 25 letech a užitečnost práce se opírá o poukaz na probíhající rozhovor o „teologicko-věřoučné krizi“, která s tématem úzce souvisí.

První kapitola nejprve přináší přehled věroučných stanovisek vydávaných církví od roku 1848 po současnost, následují prohlášení týkající Písma a významu E. G. Whiteové. Kapitola velice plasticky představuje, jak z několika věroučných stanovisek vyrůstá poměrně rozsáhlá věroučná struktura. Zároveň je zde vidět, že vznik věroučné struktury je stimulován vnějšími i vnitřními faktory, vymezováním se vůči ostatním, ale i nalézáním jednoty. E. G. Whiteová do tohoto procesu jednoznačně náleží, neboť se její prorocká služba stala jednotícím elementem adventismu i ukazatelem další cesty.

Určitý problém vidím ve shrnutí, které řeší výši autorit – biblická versus prorocká autorita. Pavlík reprezentuje správně adventistický výklad a autoritu stratifikuje. Osobně bych šel dál. Biblická i prorocká autorita v sobě nesou otisk Božího slova, tj. něčeho, co se nedá posuzovat, ani stratifikovat podle lidských měřítek. Jednoduše řečeno, nelze říct, že Boží slovo v Bibli je větší, než slovo, které promlouvá skrze Whiteovou, protože žádná lidská míra Boží slovo nezměří. Dále je třeba říct, že učení postavené pouze studiu, domluvě a hlasování, nebude mít nikdy takovou autoritu jako učení, které je potvrzeno prorockou službou. Nejde tedy o to, co je výš a níž, ale že obě slova, biblické i pobiblicko-prorocké, jsou v jednotě, a že učení postavené na konsenzu a hlasování za nimi bude jen nesměle pokulhávat.

Druhá kapitola začíná vysvětlováním, jak adventisté chápou krédo. Pavlík ukazuje, že krédo je pojem vymezený pro Bibli, resp. že Bible je pro adventisty jediným krédem, na druhé straně se výraz krédo

chápe jako něco negativního, jako něco, co stojí v cestě duchovním darům. Pavlík velice pěkně prezentuje diskuzi nad krédem – od výzvy k tomu, že adventisté si mají přiznat, že mají krédo, až po závěry, které odmítají, že mají krédo na základě tvrzení, že krédo je neměnné, absolutní vyjádření víry.

Vůči těmto závěrům v diskuzi mě napadá spousta námitek, třebaže krédo má svůj původ v křestní liturgii rané církve a prošlo řadou proměn. Právě kvůli těmto diferencím vznikl požadavek na ustavení nikajsko-cařihradského kréda jako kréda neměnného. V reformaci toto schéma bylo ale opět opuštěno a krédo se stalo spíše shrnutím víry s lidskou autoritou. Samotný pojem krédo je v diskuzi poněkud matoucí, protože bude vždy nepřímo odkazovat ke své liturgické funkci.

Následující podkapitola osvětluje další oblast diskuze, ve které se teologové táží, zda ano, a jestli ano, pak v jaké podobě by adventisté vůbec nějaké věroučné články měli mít. Pavlík porovnává názory diskutujících – snaží se jmenovat hlavní námitky proti věroučným článkům či naopak vyčíslit výhody, přesvědčení o nutnosti i obavy z preskriptivní povahy článků. Jako další aspekt diskuze nad věroučnými články Pavlík stanovuje jejich uspořádání. V diskuzi odkrývá dva hlavní argumenty – argument uspořádání podle důležitosti a argument metanarativu. Poslední část druhé kapitoly je věnována diskuzi nad reformační zásadou *sola scriptura*, na jejímž jasném vymezení stojí samotná možnost i autorita věroučných článků. Pavlík se opět snaží tento aspekt diskuze rozvést do co největší šíře a stanovit hlavní argumenty sporu.

Závěr diplomové práce začíná shrnutím všech sledovaných témat diskuze nad věroučnými články. Je zjevné, že Pavlík dokáže jasně odlišit důležité aspekty od nedůležitých. Za velice cennou pak považuji zejména druhou část závěru, kde se pokouší zaujmout k vybraným otázkám vlastní stanovisko.

Diplomovou práci Benjamína Pavlíka považuji za velice zdařilou, cíle za naplněné. Z hlediska obsahu ani formy jsem v ní nenalezl žádné zásadní pochybení. Myslím, že by mohla být i vydána. Zorientovat se v diskuzích napříč církví, může být vždy užitečné. Určitě by se vyplatil i její překlad do anglického jazyka, aby její přínos nebyl omezen pouze na diskutující v českém adventismu. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím – výborně.

Otázka k obhajobě: Sice se říká, že nejvyšší normativní autoritou je Písmo, ale není jí právě zásada *sola scriptura* neboli nenormuje *sola scriptura* Písmo?